
Município de São José do Vale do Rio Preto - RJ
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 21 de maio de 2024
Ano XV | Edição nº 3120



Chefia de Gabinete 3 .................................................................................................................................................................................... 
Atos Oficiais 3 ........................................................................................................................................................................................ 

Outros atos oficiais 3 ......................................................................................................................................................................... 
Outros Atos 3 ......................................................................................................................................................................................... 

Secretaria de Administração 4 ................................................................................................................................................................... 
Licitações e Contratos 4 ....................................................................................................................................................................... 

Dispensas 4 ....................................................................................................................................................................................... 
Extrato 5 ............................................................................................................................................................................................ 

CPAD 6 ............................................................................................................................................................................................................ 
Outros Atos 6 ......................................................................................................................................................................................... 



DIÁRIO OFICIAL - SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO Terça-feira, 21 de maio de 2024 Ano XV | Edição nº 3120 | Página 3 de 6

Município de São José do Vale do Rio Preto - RJ
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CHEFIA DE GABINETE
Chefia de Gabinete

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Outros atos oficiais
Outros atos oficiais

HOMOLOGADO, nos termos e para os efeitos da Lei
Federal nº 14.133/21, o resultado da presente licitação, na
modalidade de Pregão Eletrônico nº 11/2024, tipo menor
preço  unitário,  para  registro  de  preços,  apurada  pelo
Pregoeiro  e  seus  membros,  que  deu  por  vencedora  as
empresas BGF COMERCIAL LTDA com o lote: 5; RGLMED
COMERCIO  ATACADISTA  DE  EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES  LTDA  com  o  lote:  11;  EQUIPSUL
C O M E R C I O  E  A S S I S T E N C I A  T E C N I C A  D E
EQUIPAMENTOS A SAUDE EIRELI com os lotes: 4 e 9 ;
PIETRA ODONTO com o lote: 7; MUNDI EQUIPAMENTOS
MÉDICOS,  ODONTOLÓGICOS E  VETERINÁRIOS LTDA
com o lote: 2; RIO MED HOSPITALAR LTDA com os lotes:
3, 6, 8 e 10 e VS COSTA E CIA LTDA com o lote: 1. No que
se refere ao objeto do processo eletrônico nº 1119/2023,
referente  a  aquisição  parcelada  de  equipamentos
odontologico  em atendimento  a  Secretaria  Municipal  de
Saúde.

Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.
Em, 21 de maio de 2024.
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

...........................................................................................................
Republicado considerando reabertura de sessão

HOMOLOGADO, nos termos e para os efeitos da Lei
Federal nº 14.133/21, o resultadoda presente licitação, na
modalidade de Pregão Eletrônico nº 14/2024, tipo menor
preço  unitário,  para  registro  de  preços,  apuradapelo
Pregoeiro  e  seus  membros,que  deu  por  vencedora  a
empresa M. R. HOSPITALAR LTDA ME com os lotes: 26 e
27 ; VIVA FARMACEUTICA SA com o lote: 72 ; SULMEDIC
COMERCIO DE MEDICAMENTOS FILIAL SP com os lotes:
9, 24, 33, 50, 67 e 68 ; DISTRIBUIDORA MAX PHARMA
LTDA com o lote: 28 ; SGCORP COMERCIAL LTDA com o
lote:  23  MEDKA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
com os lotes: 3, 4, 25, 29, 39, 41, 46, 57, 60, 62 e 64;
ESTÉVIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI
com os  lotes:  44,  52  e  63  ;  JRG DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA com os lotes: 1 e
49; CONEXAO MEDICA COMERCIAL LTDA com os lotes:
18 e 40 ; ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
com os lotes: 14, 19, 32, 36, 43, 70 e 71; DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS BACKES LTDA com os lotes: 2, 11,
13,  20,  21,  22,  30,  37,  38,  42,  45,  54,  59 e 61;  ELFA
MEDICAMENTOS SA com os lotes: 8 e 15 ; FARMAMED
COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA com os lotes: 47,
53 e 56 ; NOVA MEDICAMENTOS LTDA com os lotes: 10,
31, 58, 65 e 69 ; GHC MED DISTRIBUIDORA LTDA ME
com os lotes: 6, 34 e 35. No que se refere ao objeto do
processo eletrônico nº 13.665/2023, referente a futura e
eventual  aquisiçãoparcelada  de  medicamentos  do  setor
judiciale hospital em atendimento a Secretaria Municipalde
Saúde/Hospital Maternidade Santa Therezinha.

Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.
Itens desertos: 5, 7, 12, 16, 17, 48, 51, 55 e 73

Item fracassado: 66
Em, 21 de maio de 2024.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

...........................................................................................................
HOMOLOGADO, nos termos e para os efeitos da Lei

Federal nº 14.133/21, o resultado da presente licitação, na
modalidade de Pregão Eletrônico nº 15/2024, tipo menor
preço  unitário,  para  registro  de  preços,  apurada  pelo
Pregoeiro  e  seus  membros,  que  deu  por  vencedora  as
empresas M TESTA ATACADO LTDA com os lotes: 7 e 54 ;
GTMED  DISTRIBUIDORA  DE  MATERIA IS  E
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E  ODONTOLOGICOS
LTDA com os lotes: 5, 39, 42, 43, 44, 45, 53 e 64; TIDIMAR
COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES
LTDA  com os lotes: 1, 4, 8, 10, 12, 35 e 66;. GDC DA
SILVA  COSTA  LTDA  com  o  lote:  52;  ESPECIFARMA
COMERCIO  DE  MEDICAMENTOS  E  PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA com os lotes: 6, 24 e 32 ; ESTÉVIA
DISTRIBUIDORA  DE  MEDICAMENTOS  EIRELI  com  os
lotes:  36,  37,  38,  41,  55,  58,  63  e  68  ;  MEDSANTA
COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MAT MÉDICO LTDA
com os lotes: 9, 25, 27, 28, 30, 31, 40 e 62; DISK MED
PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA com
os lotes: 26, 29 e 60; CLEAN MED DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA com os lotes: 2 e 46;
SURGICAL COMERCIO E IMPORTACAO DE MATERIAIS
MEDICOS LTDA com os lotes: 3 e 34; MEDICAL CL 23
COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA com os lotes:
14 ,  17 ,  18  e  61 ;  INSPIRE  D ISTRIBUIÇÃO  E
REPRESENTAÇÃO  LTDA  com  o  lote:  22;  ACÁCIA
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA com os lotes: 11 e
65; MAT MED HOSPITALAR LTDA com os lotes: 15, 16 e
19;  M.  R.  HOSPITALAR  LTDA  ME  com  o  lote:  69;
MEDLEVENSOHN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA com o lote: 67. No que
se refere ao objeto do processo eletrônico nº 12298/2023,
referente a aquisição parcelada de materiais hospitalares
em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde/Hospital
Maternidade Santa Therezinha.

Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.
Itens desertos: : 20, 21, 56, 57 e 59
Item fracassado: 13, 23, 33, 47, 48, 49, 50 e 51
Em, 21 de maio de 2024.
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

...........................................................................................................

Outros Atos
Outros Atos

Autorizo a ANULAÇÃO da dispensa licitatória 145/24
de prestação de serviços, realizada em 22/04/2024 com a
Empresa JUSSARA LOURENCO DE OLIVEIRA MOREIRA
DISTRUIBUIDORA, com fulcro nas normas vigentes sobre
a matéria e conforme despachos constantes nos autos do
procedimento administrativo eletrônico nº 3.865/2024.

Proceda-se nos termos da legislação pertinente.
Em, 21 de maio de 2024.
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO Terça-feira, 21 de maio de 2024 Ano XV | Edição nº 3120 | Página 4 de 6

Município de São José do Vale do Rio Preto - RJ
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Secretaria de Administração

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Dispensas
Dispensas

DISPENSA LICITATÓRIA 169/24
PROCESSO Nº 6260/2024

Ref.  Contratação de empresa para AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS para atendimento da Secretaria Municipal de
Família, Ação Social, Cidadania e Habitação, no valor total
de R$ 5.521,26 (cinco mil e quinhentos e vinte e um reais e
vinte e seis centavos).

A  Secretaria  Municipal  de  Família,  Ação  Social,
Cidadania e Habitação, através do feito protocolado sob n.º
6260/2024,  solicitou  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito,
autorização para contratação de empresa para aquisição de
jogos didáticos informados no presente processo, para o
Serviço  de  Convivência  e  Fortalecimento  de  Vínculos  a
serem utilizados no Centro de Referência de Assistência
Social, no valor total de R$ 5.521,26 (cinco mil e quinhentos
e vinte e um reais  e  vinte e seis  centavos).  A referida
dispensa será com a empresa RINOTOYS LTDA, inscrita
no CNPJ nº 37.784.943/0001-62, com sede a R Taquari, 19,
Mooca, São Paulo – SP.

Ao apreciar a solicitação, a Lei 14.133, de 01 de abril
de 2021, Artigo 75, II, bem como os fundamentos fáticos
inseridos  nos  autos,  observamos  que  a  solicitação  em
análise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em
face  do  narrado  nos  autos,  devidamente  ratificada  pela
Procuradoria Jurídica em cota de 15/05/2024 e Secretaria
de Controle Interno em cota de 17/05/2024.

Urge esclarecer, que a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS,
ora enfocados, dar-se-á com a empresa RINOTOYS LTDA,
pelas razões expostas no Processo em questão.

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal que seja ratificado o presente ato de DISPENSA
LICITATÓRIA, com fulcro no Artigo 75, II, da Lei 14.133, de
01 de abril de 2021.

GABINETE DO PREFEITO
RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em

vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 75,
II,  da Lei  14.133, de 01 de abril  de 2021. Proceda-se a
contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 21 de maio de 2024.
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito Municipal

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO Terça-feira, 21 de maio de 2024 Ano XV | Edição nº 3120 | Página 5 de 6

Município de São José do Vale do Rio Preto - RJ
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
                                   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024 
PROCESSO Nº: 11.414/2023
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: VRM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA   
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 130/2024
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, em 21 de maio de 2024

Rafael de Mello Féo
Chefe do Setor de Contratos

1

Extrato
Extrato



DIÁRIO OFICIAL - SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO Terça-feira, 21 de maio de 2024 Ano XV | Edição nº 3120 | Página 6 de 6

Município de São José do Vale do Rio Preto - RJ
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CPAD
CPAD

Outros Atos
Outros Atos

ATA DA REUNIÃO COMISSÃO DE ESTÁGIO
PROBATÓRIO

Aos vinte dias de maio de dois mil e vinte e quatro
(20-05-2024),  às  13h  no  prédio  em  que  funciona  a
Prefeitura  Municipal  em  espaço  cedido  à  Comissão  de
Estágio  Probatório,  foi  realizada  reunião  presidida  pela
servidora  Rúbia  Esteves  Machado  Braga,  e  presente  a
servidora Adriana Lutte Martins e Érica Glizente Lara todas
nomeadas conforme Portaria n.º 521 de 01 de novembro de
2022, publicada no D.O.M. n.º 2628 de 03 de novembro de
2022, pag. 3 e Portaria nº 139 de 03 de abril  de 2024
publicada no D.O.M. n.º 3.078 de 03 de abril de 2024, pag.
3.  A  presidente  colocou  em  pauta  os  processos  n.º
3691/2022; 3690/2022; 9381/2022; 9380/2022; 3689/2022;
3770/2022; 8990/2022; 9340/2022; 3771/2022; 9034/2022;
3680/2022 referente as avaliações de estágio probatório,
após análise, a Comissão fez ressalvas e encaminhou para
a  respectiva  secretaria.  Ato  continuo,  às  14h  deu  por
encerrada a reunião e eu, Adriana Lutte Martins, secretariei
os trabalhos e lavro a assentada em cumprimento a Lei
Complementar n.º 47/2013, e, devidamente assinada será
enviada  para  publicação  no  Diário  Oficial  do  Poder
Executivo  Municipal,  para  a  devida  publicidade.

Rúbia Esteves Machado Braga
Presidente

Erica Glizente Lara
Membro
Adriana Lutte Martins
Membro

...........................................................................................................
ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE

PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - CPAD

QUADRIGENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA NONA
(n.º 449)

Aos  v inte  d ias  de  dois  mi l  e  v inte  e  quatro
(20-05-2024),  às  13h  no  prédio  em  que  funciona  a
Prefeitura  Municipal  em  espaço  cedido  à  Comissão  de
Processo Administrativo Disciplinar- CPAD, a Rua Prof. Maria
Emília Esteves n.º 691- Centro - São Jose do Vale do Rio
Preto - RJ, foi realizada a quadringentésima quadragésima
nona- 449 ª Reunião Ordinária da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar - CPAD, sendo a referida reunião
presidida pela servidora Rúbia Esteves Machado Braga, e
presente  as  servidoras  Adriana  Lutte  Martins  e  Érica
Glizente Lara. Aberto os trabalhos, a Presidente colocou em
pauta  os  Processos  n.º  596/2024  e  5960/2024,  após
análise,  deliberou  por  envia-los  a  Chefia  Imediata  para
análise e manifestação. Na última reunião foi sorteada a
relatoria  do  Processo  9513/2022,  que  ficou  designada  a
servidora Érica Glizente Lara, como já tinha analisado os
autos, solicitou, a princípio, que seja agendada diligência a
Secretaria responsável e designar audiência de instrução
após  o  decurso  do  prazo  concedido  aos  servidores
acusados  para  ouvi-los  e  também as  testemunhas.  Ato
continuo, às 14h deu por encerrada a reunião e eu, Adriana
Lutte Martins, secretariei os trabalhos e lavro a assentada

em  cumprimento  a  Lei  Complementar  n.º  47/2013,  e,
devidamente  assinada  será  enviada  para  publicação  no
Diário Oficial do Poder Executivo Municipal, em atenção ao
art. 198, § 2º da LC n.º 47/2013 para a devida publicidade.

Rúbia Esteves Machado Braga
Presidente

Adriana Lutte Martins
Membro
Érica Glizente Lara
Membro

...........................................................................................................


	Sumário
	Cheﬁa de Gabinete
	Atos Oﬁciais
	Outros atos oﬁciais

	Outros Atos

	Secretaria de Administração
	Licitações e Contratos
	Dispensas
	Extrato


	CPAD
	Outros Atos


		2024-05-21T19:59:19+0000




